
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.165 

din 30 iunie 2010  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009 privind 

aprobarea înfiinţării serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 37710/25.06.2010 ; 
-raportul nr.37711/25.06.2010 al Serviciului Autorizaţii din cadrul Direcţiei Strategii Publice şi 
Comunicare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Avizul nr.32385/02.06.2010 al Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad, Poliţia Municipiului Arad, 
Biroul Poliţiei Rutiere; 
-Avizul nr. 34064/T7/02.07.2010 al Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei; 
-prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Ordinului Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea 
Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 
-prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamantului-cadru 
pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 
public local; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009 privind aprobarea înfiinţării 
serviciului comunitar de transport public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
acestuia în municipiul Arad; 

În temeiul art.36 alin. (1) şi alin.(6) lit.”a” pct.14 şi al art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  
H O T Ă R Â R E 

 
Art.I.Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului comunitar de transport public 

local în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Arad nr. 106/2009, se 
modifică după cum urmează: 

 
1. La articolul 17 se introduce alineatul 2 cu următorul conţinut: 

„ (2) Licenţa de traseu se eliberează pe durata contractului, dar nu mai mare de 3 ani. Cuantumul  
tarifului lunar de eliberare a unei licenţe de traseu pentru cursele speciale este de 300 
lei/maşină/traseu.” 

 
2. După art. 17 se introduc două noi articole 17^1 şi 17^2 cu următorul conţinut: 
„ Art. 17^1. Se aprobă înfiinţarea staţiilor provizorii pentru transportul persoanelor prin 

cursele speciale regulate, care se desfăşoară în municipiul Arad, şi pentru transportul judeţean efectuat 
prin curse speciale regulate, care au traseu prin municipiul Arad şi care se avizează de Primăria 
Municipiului Arad, în următoarele locaţii: 
 
 
 
 
 



Nr. 
crt. Numele staţiei Amplasament 

1. Staţia Gara Aradul 
Nou Lângă Staţia CFR Gara Aradul Nou (Str. Bicaz) în faţa magazinului SPAR

2. Staţia Calea Timişorii 
Calea Timişorii (DN 69) la km. 47+950, pe partea dreaptă în sensul de 

intrare în municipiu, înainte de fostul Service Dacia 

3. Staţia Caraiman 1 Calea Timişorii nr. 36 

4. Staţia Caraiman 2 Calea Timişorii nr. 45 

5. Staţia Subcetate Pe şosea în dreptul străzii Troiei nr. 93 

6. Staţia Billa 1 B-dul Nicolae Titulescu vis-a-vis de bucla de întoarcere a tramvaiului 

7. Staţia Billa 2 B-dul Nicolae Titulescu în faţa blocului 555 

8. 
Staţia Micalaca 1 Calea Radnei nr. 185 

9. 
Staţia Micalaca 2 Calea Radnei nr. 250 

10. Staţia Podgoria Piaţa Podgoria 

11. Staţia Grădişte Calea Zimandului (DN 79) la km 4+550, pe partea stângă în sensul de 
intrare în municipiu, în dreptul staţiei de tramvai 

12. Staţia Petru Rareş 1 Str. Petru Rareş în apropierea blocului C 

13. Staţia Petru Rareş 2 Str. Petru Rareş în faţa grădiniţei 

14. Staţia Vlaicu 1 Calea Aurel Vlaicu după Atrium Center 

15. Staţia Vlaicu 2 Calea Aurel Vlaicu vis a vis de staţia Vlaicu 1 

16. Staţia Fortuna Calea Aurel Vlaicu , Bl.A8 

17. Staţia Bujac 1 Str. Independenţei în dreptul nr. 24/6 stânga 

18. Staţia Bujac 2 Str. Independenţei în dreptul nr. 24/6 dreapta 

19. Staţia Poetului 1 Str. Poetului în dreptul nr. 131 stânga 

20. Staţia Poetului 2 Str. Poetului în dreptul nr. 131 dreapta 



21. Staţia Pădurii Str. Pădurii nr. 151 
 

22. Staţia Alfa 1 Str. Barbu Lăutaru în dreptul blocului 33 

23. Staţia Alfa 2 Str. Barbu Lăutaru în dreptul blocului 47 

 
Art. 17^2. În vederea tranzitării municipiului Arad transportatorii care desfăşoară transport 

judeţean, interjudeţean şi internaţional de persoane prin curse regulate şi curse speciale regulate, au 
obligaţia de a respecta trasee care să cuprindă  următoarele străzi: 

1.  Şoseaua de centură – Str. Ştefan Teneţchi- Str. Tribunul Corcheş - Şoseaua de centură –Str. 
Ovidiu - Şoseaua de centură – Calea Radnei – Str. Voinicilor -  Str. N. Titulescu – Str. Troiei – Str. 
Pompei – Str. Ştefan cel Mare – Calea Timişorii (până la str. Ana Ipătescu) –Str Ogorului, 

2. Str. Steagului – Str. Flacăra – Str. Lenau - Str. Ştefan cel Mare – Str. A.M. Gutenbrunn – Str. 
Ana Ipătescu - – Str. Cetăţii- Str. Eugen Popa – B-dul N. Titulescu -  Calea Iuliu Maniu – Piaţa 
Podgoria -  Str. Petru Rareş – Calea Zimandului - Şoseaua de centură, 

3.  Şoseaua de centură – Str. Ovidiu – Calea 6 Vânători – Calea Aurel Vlaicu (până la Calea 6 
Vânători) – Piaţa UTA – Str. Cocorilor - Str. Pădurii – Str. Barbu Lăutaru cu întoarcere în sensul 
giratoriu de pe str. Barbu Lăutaru, 

4. Str. Trotuşului – Str. Independenţei – Str. Dâmboviţei – Str. Făt Frumos – Str. Poetului (între 
Str. Tribunul Corcheş şi Str. Făt Frumos)- Str. Tribunul Corcheş - Str. Ştefan Teneţchi - Şoseaua de 
centură. 
 

3. Articolul 40, lit.”c” se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 „c).–cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei, pentru nerespectarea dispoziţiilor art. 9, art. 14, art. 
17^1, art. 17^2, art.18, art. 20, art. 22, art. 25 punctele 1, 2, 11, 14, 15, art. 28 litera 8, art. 31 punctele 
9, 10, 11, 12, 17, 19, 20, 22, 24, 28, 29, art. 32 punctele 3, 7, 10, 11, 13, 17, 19, 20, art. 35, literele a, b, 
c, e, l, p, r, s, ş, t, ţ, u, art. 38, literele d şi e, art. 39, alineatul (4). 
 

4. Articolul 41 se modifică şi va avea următorul conţinut:  
„Contravenţiile se constată şi se aplică de către agenţii constatatori, împuterniciţi ai primarului 

şi de funcţionarii cu atribuţii de control din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad 
şi de Poliţia Comunitară Arad.” 

 
Art.II.Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă publică şi 
se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
Art.III.Prezenta hotărâre se comunică: 
-Instituţiei Prefectului – Judeţul Arad, 
-Consiliului Judeţean Arad, 
-Poliţiei Municipiului Arad, 
-Primarului Municipiului Arad, 
-Direcţiei Tehnice, 
-Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, 
-Serviciului Autorizaţii, 
-Poliţiei Comunitare Arad, 
-altor persoane interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML, Verif. CM 
1 ex.Serviciului Autorizaţii   
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.06.2010                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02



 4

 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA               P R O I E C T                A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD               S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD           Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 
din ______________  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009, 
privind aprobarea înfiinţării serviciului comunitar de transport public local şi a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu 
nr. _____/_________ ; 

- raportul nr. _____/______ al Serviciului autorizaţii, din cadrul Direcţiei Strategii 
Publice şi Comunicare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- avizul nr. _______ al Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Arad, Poliţia 

Municipiului Arad, Biroul Poliţiei Rutiere; 
- avizul nr. ________ al Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei; 
-  prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local; 
- prevederile Ordinului nr. 353/23.11.2007, pentru aprobarea Normelor de aplicare a 

Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 
- prevederile Ordinului nr. 972/03.10.2007, pentru aprobarea Regulamantului-cadru 

pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106 din  19 martie 
2009, privind aprobarea înfiinţării serviciului comunitar de transport public local şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în municipiul Arad; 

În temeiul art.36 alin. (1) şi alin.(6) şi al art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.I.  Regulamentul  de organizare şi funcţionare a serviciului comunitar de transport public 
local în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Arad nr. 
106/2009, se modifică după cum urmează: 

 
5. La articolul 17 se introduce aliniatul 2 cu următorul conţinut: 

„ (2) Licenţa de traseu se eliberează pe durata contractului dar nu mai mare de 3 ani. 
Cuantumul  tarifului lunar de eliberare a unei licenţe de traseu pentru cursele speciale este de 
300 lei/maşină/traseu.” 

 



 5

6. După art. 17 se introduc două noi articole 17^1 şi 17^2 cu următorul conţinut: 
 
„ Art. 17^1. Se aprobă înfiinţarea staţiilor provizorii pentru transportul persoanelor 

prin cursele speciale regulate care se desfăşoară în municipiul Arad şi pentru transportul 
judeţean efectuat prin curse speciale regulate, care au traseu prin municipiul Arad şi care se 
avizează de Primăria Municipiului Arad, în următoarele locaţii: 
 
 
 
 

Nr. 
crt. Numele staţiei Amplasament 

24. Staţia Gara Aradul 
Nou 

Lângă Staţia CFR Gara Aradul Nou (Str. Bicaz) în faţa magazinului 
SPAR 

25. Staţia Calea 
Timişorii 

Calea Timişorii (DN 69) la km. 47+950, pe partea dreaptă în sensul 
de intrare în municipiu, înainte de fostul Service Dacia 

26. Staţia Caraiman 1 Calea Timişorii nr. 36 

27. Staţia Caraiman 2 Calea Timişorii nr. 45 

28. Staţia Subcetate Pe şosea în dreptul străzii Troiei nr. 93 

29. Staţia Billa 1 B-dul Nicolae Titulescu vis-a-vis de bucla de întoarcere a tramvaiului

30. Staţia Billa 2 B-dul Nicolae Titulescu în faţa blocului 555 

31. 
Staţia Micalaca 1 Calea Radnei nr. 185 

32. 
Staţia Micalaca 2 Calea Radnei nr. 250 

33. Staţia Podgoria Piaţa Podgoria 

34. Staţia Grădişte Calea Zimandului (DN 79) la km 4+550, pe partea stângă în sensul 
de intrare în municipiu, în dreptul staţiei de tramvai 

35. Staţia Petru Rareş 1 Str. Petru Rareş în apropierea blocului C 

36. Staţia Petru Rareş 2 Str. Petru Rareş în faţa grădiniţei 

37. Staţia Vlaicu 1 Calea Aurel Vlaicu după Atrium Center 

38. Staţia Vlaicu 2 Calea Aurel Vlaicu vis a vis de staţia Vlaicu 1 



 6

39. Staţia Fortuna Calea Aurel Vlaicu , Bl.A8 

40. Staţia Bujac 1 Str. Independenţei în dreptul nr. 24/6 stânga 

41. Staţia Bujac 2 Str. Independenţei în dreptul nr. 24/6 dreapta 

42. Staţia Poetului 1 Str. Poetului în dreptul nr. 131 stânga 

43. Staţia Poetului 2 Str. Poetului în dreptul nr. 131 dreapta 

44. Staţia Pădurii Str. Pădurii nr. 151 
 

45. Staţia Alfa 1 Str. Barbu Lăutaru în dreptul blocului 33 

46. Staţia Alfa 2 Str. Barbu Lăutaru în dreptul blocului 47 

 
Art. 17^2. În vederea tranzitării municipiului Arad transportatorii care desfăşoară 

transport judeţean, interjudeţean şi internaţional de persoane prin curse regulate şi curse 
speciale regulate au obligaţia de a respecta trasee care să cuprindă  următoarele străzi: 

5. Şoseaua de centură – Str. Ştefan Teneţchi- Str. Tribunul Corcheş - Şoseaua de 
centură –Str. Ovidiu - Şoseaua de centură – Calea Radnei – Str. Voinicilor -  Str. N. Titulescu – 
Str. Troiei – Str. Pompei – Str. Ştefan cel Mare – Calea Timişorii (până la str. Ana Ipătescu) –
Str Ogorului 

6.Str. Steagului – Str. Flacăra – Str. Lenau - Str. Ştefan cel Mare – Str. A.M. 
Gutenbrunn – Str. Ana Ipătescu - – Str. Cetăţii- Str. Eugen Popa – B-dul N. Titulescu -  Calea 
Iuliu Maniu – Piaţa Podgoria -  Str. Petru Rareş – Calea Zimandului - Şoseaua de centură 

7. Şoseaua de centură – Str. Ovidiu – Calea 6 Vânători – Calea Aurel Vlaicu (până la 
Calea 6 Vânători) – Piaţa UTA – Str. Cocorilor - Str. Pădurii – Str. Barbu Lăutaru cu întorcere 
în sensul giratoriu de pe str. Barbu Lăutaru 

8.Str. Trotuşului – Str. Independenţei – Str. Dâmboviţei – Str. Făt Frumos – Str. 
Poetului (între Str. Tribunul Corcheş şi Str. Făt Frumos)- Str. Tribunul Corcheş - Str. Ştefan 
Teneţchi - Şoseaua de centură 
 

7. Articolul 40, lit.”c” se modifică şi va avea următorul conţinut:  
  

„c).–cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei, pentru nerespectarea dispoziţiilor art. 9, 
art. 14, art. 17^1, art. 17^2, art.18, art. 20, art. 22, art. 25 punctele 1, 2, 11, 14, 15, art. 28 
litera 8, art. 31 punctele 9, 10, 11, 12, 17, 19, 20, 22, 24, 28, 29, art. 32 punctele 3, 7, 10, 
11, 13, 17, 19, 20, art. 35, literele a, b, c, e, l, p, r, s, ş, t, ţ, u, art. 38, literele d şi e, art. 39, 
alineatul (4). 

8. Articolul 41 se modifică şi va avea următorul conţinut:  
 
„Contravenţiile se constată şi se aplică de către agenţii constatatori, împuterniciţi ai 
primarului şi de funcţionarii cu atribuţii de control din cadrul aparatului propriu al Primarului 
Municipiului Arad şi de Poliţia Comunitară Arad.” 

 



 7

Art.II.  Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă 
publică şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului administraţie publică 
locală. 
 
Art.III.   Prezenta hotărâre se comunică: 
-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Arad; 
- Consiliului Judeţean Arad; 
- Poliţiei Municipiului Arad 
- Primarului Municipiului Arad; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare 
- Serviciului autorizaţii; 
- Poliţiei Comunitare Arad; 
- altor persoane interesate. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  
Cod PMA-S1-01 



 8

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 37710/25.06.2010 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106 din  
19 martie 2009, privind aprobarea înfiinţării serviciului comunitar de transport 
public local şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia în 
municipiul Arad; 

- necesitatea descongestionării traficului în municipiul Arad, precum şi 
încurajarea folosirii transportului public electric în vederea reducerii poluării; 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect 
modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
serviciului comunitar de transport public local în municipiul Arad. 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 



 9

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD       DE ACORD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE        Administrator Public 
SERVICIUL AUTORIZAŢII      Claudia Macra 
Nr.  37711/25.06.2010 
 
 

R A P O R T  
de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 37710/25.06.2010 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune modificarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a serviciului comunitar de transport public local în municipiul Arad, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.106/2009. 
 
Având în vedere: 

-cresterea gradului de motorizare, impus de puternica dezvoltare economica, a condus la 
grave probleme in intreaga Uniune Europeana: congestie cronica in aglomerarile urbane, 
poluare. Aceste probleme, care au condus la pierderi care insumeaza 1% din PIB-ul UE, au 
inceput sa afecteze si Romania. ”Mobilitate pentru toti ” este expresia care guverneaza lumea 
citadina a Uniunii Europene. Acest concept de viata, devenit deziderat datorita extraordinarei 
congestii urbane din ultimii ani, a impus masuri extreme menite sa impulsioneze transportul 
public.  Aceastei forme de transport, care raspunde si la spinoasa problematica a poluarii, i-au 
fost alocate importante resurse umane si materiale.  

O serie de oameni de stiinta si institute specializate cauta, in permanenta, solutii 
constructive si tehnologii noi care sa imbunatateasca conditiile de transport. In acest context 
Aradul nu reprezinta o exceptie. La cei aproximativ 175.000 de locuitori exista un parc auto de  
peste 100.000 de unitati. Aceasta crestere a gradului de motorizare s-a facut in detrimentul 
transportului public, care a inregistrat in aceeasi perioada , un trend descendent. Tendinta de 
scadere a numarului de calatori este mai evidenta in zona transportului urban electric. 

- prevederile Legii nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local, ale Ordinului 
nr. 353/23.11.2007, pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport 
public local nr. 92/2007 şi ale Ordinului nr. 972/03.10.2007, pentru aprobarea Regulamantului-
cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local, referitoare la transportul de persoane prin curse regulate; 

 
P R O P U N E M: 

 
Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2009 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului comunitar de transport 
public local în municipiul Arad, prin stabilirea unor locaţii pentru staţiile pentru cursele speciale 
regulate şi a unor trasee pentru acestea, după cum urmează: 

 
1. La articolul 17 se introduce aliniatul 2 cu următorul conţinut: 
 

„ (2) Licenţa de traseu se eliberează pe durata contractului dar nu mai mare de 3 ani. 
Cuantumul  tarifului lunar de eliberare a unei licenţe de traseu pentru cursele speciale este de 
300 lei/maşină/traseu.” 

 
2. După art. 17 se introduc două noi articole 17^1 şi 17^2 cu următorul conţinut: 
 
„ Art. 17^1. Se aprobă înfiinţarea staţiilor provizorii pentru transportul persoanelor 

prin cursele speciale regulate care se desfăşoară în municipiul Arad şi pentru transportul 



 10

judeţean efectuat prin curse speciale regulate, care au traseu prin municipiul Arad şi care se 
avizează de Primăria Municipiului Arad, în următoarele locaţii: 
 
 
 
 

Nr. 
crt. Numele staţiei Amplasament 

1. Staţia Gara Aradul 
Nou 

Lângă Staţia CFR Gara Aradul Nou (Str. Bicaz) în faţa magazinului 
SPAR 

2. Staţia Calea 
Timişorii 

Calea Timişorii (DN 69) la km. 47+950, pe partea dreaptă în sensul 
de intrare în municipiu, înainte de fostul Service Dacia 

3. Staţia Caraiman 1 Calea Timişorii nr. 36 

4. Staţia Caraiman 2 Calea Timişorii nr. 45 

5. Staţia Subcetate Pe şosea în dreptul străzii Troiei nr. 93 

6. Staţia Billa 1 B-dul Nicolae Titulescu vis-a-vis de bucla de întoarcere a tramvaiului

7. Staţia Billa 2 B-dul Nicolae Titulescu în faţa blocului 555 

8. 
Staţia Micalaca 1 Calea Radnei nr. 185 

9. 
Staţia Micalaca 2 Calea Radnei nr. 250 

10. Staţia Podgoria Piaţa Podgoria 

11. Staţia Grădişte Calea Zimandului (DN 79) la km 4+550, pe partea stângă în sensul 
de intrare în municipiu, în dreptul staţiei de tramvai 

12. Staţia Petru Rareş 1 Str. Petru Rareş în apropierea blocului C 

13. Staţia Petru Rareş 2 Str. Petru Rareş în faţa grădiniţei 

14. Staţia Vlaicu 1 Calea Aurel Vlaicu după Atrium Center 

15. Staţia Vlaicu 2 Calea Aurel Vlaicu vis a vis de staţia Vlaicu 1 

16. Staţia Fortuna Calea Aurel Vlaicu , Bl.A8 

17. Staţia Bujac 1 Str. Independenţei în dreptul nr. 24/6 stânga 



 11

18. Staţia Bujac 2 Str. Independenţei în dreptul nr. 24/6 dreapta 

19. Staţia Poetului 1 Str. Poetului în dreptul nr. 131 stânga 

20. Staţia Poetului 2 Str. Poetului în dreptul nr. 131 dreapta 

21. Staţia Pădurii Str. Pădurii nr. 151 
 

22. Staţia Alfa 1 Str. Barbu Lăutaru în dreptul blocului 33 

23. Staţia Alfa 2 Str. Barbu Lăutaru în dreptul blocului 47 

 
 

Art. 17^2. În vederea tranzitării municipiului Arad transportatorii care desfăşoară 
transport judeţean, interjudeţean şi internaţional de persoane prin curse regulate şi curse 
speciale regulate au obligaţia de a respecta trasee care să cuprindă  următoarele străzi: 

9. Şoseaua de centură – Str. Ştefan Teneţchi- Str. Tribunul Corcheş - Şoseaua de 
centură –Str. Ovidiu - Şoseaua de centură – Calea Radnei – Str. Voinicilor -  Str. N. Titulescu – 
Str. Troiei – Str. Pompei – Str. Ştefan cel Mare – Calea Timişorii (până la str. Ana Ipătescu) –
Str Ogorului 

10. Str. Steagului – Str. Flacăra – Str. Lenau - Str. Ştefan cel Mare – Str. A.M. 
Gutenbrunn – Str. Ana Ipătescu - – Str. Cetăţii- Str. Eugen Popa – B-dul N. Titulescu -  Calea 
Iuliu Maniu – Piaţa Podgoria -  Str. Petru Rareş – Calea Zimandului - Şoseaua de centură 

11.  Şoseaua de centură – Str. Ovidiu – Calea 6 Vânători – Calea Aurel Vlaicu 
(până la Calea 6 Vânători) – Piaţa UTA – Str. Cocorilor - Str. Pădurii – Str. Barbu Lăutaru cu 
întorcere în sensul giratoriu de pe str. Barbu Lăutaru 

12. Str. Trotuşului – Str. Independenţei – Str. Dâmboviţei – Str. Făt Frumos – Str. 
Poetului (între Str. Tribunul Corcheş şi Str. Făt Frumos)- Str. Tribunul Corcheş - Str. Ştefan 
Teneţchi - Şoseaua de centură 
 

3. Articolul 40, lit.”c” se modifică şi va avea următorul conţinut:  
  

„c).–cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei, pentru nerespectarea dispoziţiilor art. 9, 
art. 14, art. 17^1, art. 17^2, art.18, art. 20, art. 22, art. 25 punctele 1, 2, 11, 14, 15, art. 28 
litera 8, art. 31 punctele 9, 10, 11, 12, 17, 19, 20, 22, 24, 28, 29, art. 32 punctele 3, 7, 10, 
11, 13, 17, 19, 20, art. 35, literele a, b, c, e, l, p, r, s, ş, t, ţ, u, art. 38, literele d şi e, art. 39, 
alineatul (4). 

 
4. Articolul 41 se modifică şi va avea următorul conţinut:  

 
„Contravenţiile se constată şi se aplică de către agenţii constatatori, împuterniciţi ai 
primarului şi de funcţionarii cu atribuţii de control din cadrul aparatului propriu al Primarului 
Municipiului Arad şi de Poliţia Comunitară Arad.” 
 
 
 
    Director executiv,      Şef serviciu,   
             Corina Oarşă                 Liliana Florea 


